关于做好2018年西部计划志愿者有关工作的通  知
西部计划各市地项目办、高校项目办：

按照全国项目办工作要求，现将我省2018年西部计划志愿者有关工作通知如下。

一、工作目标

1.做好拟新招募西部计划志愿者的招募宣传、审核选拔、岗位对接、签订协议、集中派遣、岗前培训等工作。

2.做好我省派出的第20届研究生支教团服务地确定、岗位对接、集中派遣、岗前培训等工作。

3.做好省内项目西部计划志愿者离岗前补贴发放、手续办理及善后服务等工作。
二、工作安排

（一）招募派遣工作进度安排

2018年我省西部计划招募派遣工作进度如下，请各高校项目办按照时间节点有序推进。

1.招募宣传（6月10日前）。各高校项目办要积极组织好宣讲会，通过班级微信、微信朋友圈以及校各级宣传平台开展西部计划招募宣传。今年从我省招募派遣的西部计划志愿者对口服务地为新疆维吾尔自治区、新疆生产建设兵团、西藏、四川（注：从2018年起黑龙江省内项目已全面取消）。
2.审核选拔（6月10日前）。6月5日前，各高校项目办初步完成本校报名学生网上报名信息审核，并根据省项目办分配的招募指标数开展选拔工作。6月7日上班前，各高校项目办向省项目办报送汇总建议入选学生名单及信息。
3.复核名单（6月10日前）。省项目办统筹、复核各高校项目办选拔结果，并与对口服务省沟通确定最终入选名单。
4.组织体检（6月20日前）。6月15日前，省项目办组织入选志愿者统一体检；6月20日前，各高校项目办在西部计划信息系统中录入体检结果。
5.公示、签订意向书（6月25日前）。省项目办、各高校项目办在官方网站上对入选学生名单进行为期3天的公示。公示无异议，指导入选学生签订服务1年期或3年期的招募意向书；高校项目办按照相关政策规定指导3年期志愿者与本校学生资助管理中心等机构办理学费和国家助学贷款代偿申请事宜。
6.发放确认通知书（6月30日前）。省项目办根据公示结果、对口服务省反馈意见，将录取名单报全国项目办备案后向志愿者发放确认通知书。
7.报到培训（7月30日前）。省项目办集中组织入选志愿者到服务省培训地报到。西部计划志愿者（含研究生支教团成员）须携带《确认通知书》、毕业证或学位证和本人身份证。
8.志愿者补录（8月10日前）。根据服务省项目办补录计划开展补录工作，有关工作另行通知。
（二）省内项目志愿者离岗进度安排

7月15日-7月30日，各服务地项目办通知服务黑龙江省内西部计划志愿者按照有关规定办理离岗手续，并确认志愿者工资已足额发放。

三、有关要求

1.努力做好政策宣传。各高校项目办要结合实际，开展扎实有效的招募宣传活动，着力加强对应届毕业生、在读研究生的宣传指导。

2.认真做好审核选拔。各高校项目办要严格审核，规范招募程序、严格招募标准，公平公正公开开展选拔工作。优先选拔理想信念坚定、家国情怀强的大学生，优先选拔与各服务岗位要求的专业素养相匹配的申请人。

3.扎实做好服务指导。各高校项目办要对入选志愿者开展思想政治教育、心理健康教育、安全意识教育，加强服务指导，确保志愿者到服务地能吃苦、能奉献、能工作。

联系人：周志勇        电  话：0451-53620211
邮  箱：hljtswzyz@126.com
黑龙江省西部计划项目管理办公室

2018年5月22日